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CHINA E-INFORMATION TECHNOLOGY GROUP LIMITED
中國網絡信息科技集團有限公司

（於開曼群島註冊成立之有限公司）
（股份代號：08055）

截至二零二零年十二月三十一日止年度之全年業績

香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）GEM之特色

GEM的定位，乃為相比起其他在聯交所上市公司帶有較高投資風險的中小型公司
提供一個上市的市場。有意投資的人士應了解投資於該等公司的潛在風險，並應經

過審慎周詳的考慮後方作出投資決定。

由於GEM上市公司普遍為中小型公司，在GEM買賣的證券可能會較於主板買賣
的證券承受較大的市場波動風險，同時無法保證在GEM買賣的證券會有高流通量
的市場。

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，
對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部
分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本公告的資料乃遵照香港聯合交易所有限公司GEM證券上市規則而刊載，旨在提
供有關中國網絡信息科技集團有限公司（「本公司」）的資料；本公司的董事（「董事」）
願就本公告的資料共同及個別地承擔全部責任。各董事在作出一切合理查詢後，確
認就其所知及所信，本公告所載資料在各重要方面均屬準確完備，沒有誤導或欺詐
成分，且並無遺漏任何事項，足以令致本公告或其所載任何陳述產生誤導。
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業績

中國網絡信息科技集團有限公司（「本公司」）董事（「董事」）會（「董事會」）欣然提呈

本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零二零年十二月三十一日止年度之經

審核綜合業績，連同截至二零一九年十二月三十一日止年度之經審核比較數字如

下：

綜合損益及其他全面收益表

截至二零二零年十二月三十一日止年度

 	 二零二零年 二零一九年
 附註 千港元 千港元

收益 5	 60,862	 63,124
提供服務之成本 	 (30,037)	 (26,983)
 	 	

毛利 	 30,825	 36,141

其他收益 6	 4,896	 5,582
其他虧損 7	 (1,157)	 (3,796)
行政開支 	 (38,662)	 (60,207)
投資聯營公司減值虧損 14	 (16,668)	 (27,719)
出售一間附屬公司之虧損 	 (148)	 –
以股權結算之以股支付款項 	 –	 (30,800)
融資成本 8	 (7,759)	 (13,267)
應佔於一間聯營公司之業績 	 (4,280)	 (1,517)
 	 	

除稅前虧損 	 (32,953)	 (95,583)

所得稅 10	 –	 –
 	 	

本年度虧損 9	 (32,953)	 (95,583)
 	 	

以下人士應佔本年度（虧損）溢利：

本公司持有人 	 (46,349)	 (104,222)
非控股權益 	 13,396	 8,639
 	 	

 	 (32,953)	 (95,583)
 	 	

每股虧損（港仙） 12
 – 基本 	 （1.19仙）	 （2.78仙）
 – 攤薄 	 不適用	 不適用
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 	 二零二零年 二零一九年

 附註 千港元 千港元

本年度虧損 	 (32,953)	 (95,583)
其他全面開支

其後可重新分類至損益的項目：
年內換算海外業務產生之匯兌差額 	 2,766	 (3,835)
出售╱註銷一間附屬公司時變現匯兌波動儲備 	 (74)	 (541)
 	 	

其他全面收益╱（開支）（扣除所得稅）  	 2,692	 (4,376)
 	 	

本年度全面開支總額 	 (30,261)	 (99,959)
 	 	

以下人士應佔本年度全面開支總額：

本公司持有人 	 (43,657)	 (108,598)
非控股權益 	 13,396	 8,639
 	 	

 	 (30,261)	 (99,959)
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綜合財務狀況表

於二零二零年十二月三十一日

 	 二零二零年 二零一九年

 附註 千港元 千港元

資產及負債

非流動資產

商譽 13	 –	 1,838
透過損益按公平值列賬之金融資產 	 6,513	 10,013
物業、廠房及設備 	 2,449	 3,835
使用權資產 	 1,702	 4,483
投資聯營公司 14	 1,300	 22,000
 	 	

 	 11,964	 42,169

流動資產

應收或然代價 	 –	 16,025
其他應收賬款 15	 93,292	 104,113
透過損益按公平值列賬之金融資產 	 1	 305
現金及現金等值項目 	 16,917	 18,967
 	 	

 	 110,210	 139,410
 	 	

資產總值 	 122,174	 181,579

流動負債

可換股票據 	 –	 47,669
租賃負債 	 2,041	 5,566
其他應付賬款 16	 24,684	 40,229
 	 	

 	 26,725	 93,464

非流動負債

租賃負債 	 52	 1,381
 	 	

 	 52	 1,381
 	 	

負債總額 	 26,777	 94,845
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 	 二零二零年 二零一九年

 附註 千港元 千港元

流動資產淨額 	 83,485	 45,946

資產總值減流動負債 	 95,449	 88,115
 	 	

資產淨額 	 95,397	 86,734
 	 	

股本及儲備

股本 	 393,486	 375,130
儲備 	 (315,210)	 (292,122)
非控股權益 	 17,121	 3,726
 	 	

總權益 	 95,397	 86,734
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綜合財務報表附註

截至二零二零年十二月三十一日止年度

1. 一般資料

中國網絡信息科技集團有限公司（「本公司」）為於二零零一年七月十日在開曼群島根
據開曼群島公司法（經修訂）註冊成立之受豁免有限公司。本公司股份在香港聯合交
易所有限公司（「聯交所」）GEM上市。

本公司註冊辦事處及主要營業地點之地址於年報「公司資料」一節披露。

綜合財務報表以港元列值。除另有指明者外，所有數值均四捨五入至最接近之千位
數。

本公司為一間投資控股公司。

2. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則

香港會計師公會已頒佈若干於本集團目前會計期間首次生效或可提前採用之若干新
訂及經修訂香港財務報告準則。下文載列因初步應用目前及過往會計期間與本集團
有關並已反映於該等綜合財務報表內之該等發展而導致的會計政策變動資料。

本集團首次應用由香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則中對概念架構之提述之
修訂本及下列經修訂香港財務報告準則（於二零二零年一月一日或之後開始之年度期
間強制生效）。

香港財務報告準則第3號之修訂本 業務之定義
香港財務報告準則第9號、 利率基準改革
 香港會計準則第39號
 及香港財務報告準則
 第7號之修訂本
香港會計準則第1號及香港會計 重要性之定義
 準則第8號之修訂本

採用香港財務報告準則中對概念架構之提述之修訂本及經修訂香港財務報告準則對
目前及過往期間業績及財務狀況之編製及呈列方式並無重大影響。
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3. 已頒佈惟尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則

於該等綜合財務報表授權日期，若干新訂及經修訂香港財務報告準則已刊發但尚未
生效，本集團亦無提早採納。該等新訂及經修訂香港財務報告準則包括下列可能與
本集團相關者。

香港財務報準則第16號之修訂本  COVID-19相關租金減免 6

香港財務報告準則第3號之修訂本 對概念架構之提述 5

香港財務報告準則第10號 投資者與其聯營公司或合營企業之間的
 及香港會計準則第28號之修訂本  資產出售或投入 4

香港會計準則第1號之修訂本 負債之流動或非流動分類 3

香港會計準則第16號之修訂本 物業、廠房及設備 – 作擬定用途前之所得
  款項 2

香港會計準則第37號之修訂本 虧損合約 – 達成合約之成本 2

香港財務報告準則之修訂本 香港財務報告準則二零一八年至
  二零二零年之年度改進 2

1 於二零二一年一月一日或之後開始之年度期間生效
2 於二零二二年一月一日或之後開始之年度期間生效
3 於二零二三年一月一日或之後開始之年度期間生效
4 尚未釐定生效日期
5 對收購╱合併日期為於二零二二年一月一日或之後開始之首個年度期間開始時

或之後之業務合併╱共同控制合併生效
6 於二零二一年六月一日或之後開始之年度期間生效

本集團正評估該等修訂及新準則預期將於初步應用期間產生之影響。截至目前，本
公司董事預期應用上述新訂香港財務報告準則及其修訂本不會對本集團之業績及財
務狀況產生任何重大影響。
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4. 經營分類資料

業務分類

經營分部以有關本集團的組成部分的內部報告作為基準進行辨識，報告乃定期由主
要營運決策者審視，以便對有關分部進行資源分配及評估其表現。

儘管本集團已於截至二零一九年十二月三十一日止年度收購Earth Spa Inc Pte Ltd
（「Earth Spa」，一間於新加坡註冊成立之有限公司及從事於新加坡提供醫療保健服
務），然而，本集團目前於單一地區擁有一個持續經營業務分部，進行單一業務，即
於中國從事提供互聯網平台以促進中醫教育項目及其他諮詢及培訓項目，其為本集
團的唯一單一報告分部及由主要營運決策者定期檢討。

於二零二零年十二月三十一日，本集團約2,636,000港元（二零一九年：22,857,000港
元）及2,166,000港元（二零一九年：7,761,000港元）之非流動資產分別位於中國及新
加坡。此外，約7,162,000港元（二零一九年：11,551,000港元）位於香港。

主要客戶之資料

於截至二零二零年及二零一九年十二月三十一日止年度，概無單一外部客戶之交易
額佔本集團收入10%或以上。

5. 收入

本集團於年內之營業額分析如下：

 二零二零年 二零一九年
 千港元 千港元

香港財務報告準則第15號範圍內之客戶合約：
 隨時間確認之教學課程之收入 60,862	 63,124
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6. 其他收入

 二零二零年 二零一九年
 千港元 千港元

利息收入  2,785	 2,541
雜項收入  1,028	 –
匯兌收益淨額  287	 174
出售物業、廠房及設備之收益 79	 920
政府補助 717	 –
應收或然代價之公平值變動 –	 1,406
註銷一間附屬公司之收益  –	 541
 	 	

 4,896	 5,582
 	 	

7. 其他虧損

 二零二零年 二零一九年
 千港元 千港元

透過損益按公平值計量之金融
 資產之未變現虧損淨值 1,157	 3,796
 	 	

 1,157	 3,796
 	 	

8. 融資成本

 二零二零年 二零一九年
 千港元 千港元

可換股票據之實際利息開支 7,281	 13,024
租賃負債之融資成本 131	 243
其他 347	 –
 	 	

 7,759	 13,267
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9. 本年度虧損

 二零二零年 二零一九年
 千港元 千港元

本年度虧損已扣除╱（計入）下列各項：

僱員成本（包括董事酬金）
 – 基本薪金及津貼 16,775	 22,708
 – 定額供款計劃之供款 1,436	 2,127
 – 其他 1,894	 320
 – 以股權結算之以股支付款項 –	 27,300
 	 	

總僱員成本 20,105	 52,455
 	 	

核數師酬金：
 – 核數服務 600	 600
 	 	

法律及專業費用 1,129	 2,940
 	 	

物業、廠房及設備折舊 1,547	 3,250
 	 	

使用權資產折舊 2,953	 1,123
 	 	

出售物業、廠房及設備之收益 (79)	 (920)
 	 	

註銷一間附屬公司之收益 –	 (541)
出售一間附屬公司之虧損 148	 –
 	 	

以股權結算之以股支付款項
 （包括僱員、董事及顧問） –	 2,500
 	 	

投資聯營公司之減值虧損 16,668	 27,719
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10. 所得稅

截至二零二零年十二月三十一日止年度，由於本集團並無於香港產生任何應課稅溢
利，故並無於財務報表作出香港利得稅撥備（二零一九年：無）。

中國附屬公司乃按25%（二零一九年：25%）的稅率繳納中國企業所得稅。其他司法
權區產生之稅項按各個司法權區之現行稅率計算。

本年度的稅費與綜合損益及其他全面收益表之除稅前虧損對賬如下：

 二零二零年 二零一九年
 千港元 千港元

除稅前虧損 (32,953)	 (95,583)
 	 	

按相關適用稅率計算之稅項 (5,936)	 (17,884)
不可扣稅開支之稅務影響 15,889	 34,173
毋須課稅收入之稅務影響 (11,742)	 (18,393)
未確認稅項虧損之稅務影響 1,789	 2,104
 	 	

本年度的所得稅 –	 –
 	 	

11. 股息

截至二零二零年十二月三十一日止年度並無派付或擬派付任何股息，於報告期末後
亦無建議派付任何股息（二零一九年：無）。

12. 每股虧損

每股基本虧損乃根據本年度本公司持有人應佔虧損約46,349,000港元（二零一九年：
104,222,000港元），以及年內已發行股份加權平均數目約3,877,682,292股普通股（二
零一九年：3,751,297,033股普通股）計算。
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13. 商譽

 二零二零年 二零一九年
 千港元 千港元

賬面值對賬

 於報告期初 1,838	 –
 收購一間附屬公司 –	 1,838
 出售一間附屬公司 (1,838)	 –
 	 	

於報告期末 –	 1,838
 	 	

於二零一九年，本集團自一名獨立第三方收購Earth Spa Inc Pte Ltd.（「Earth Spa」）的
100%已發行股本，代價為約100,000新加坡元（相當於約574,000港元）。Earth Spa為
一間於新加坡註冊成立之有限公司。Earth Spa主要從事於新加坡提供醫療保健服務。
董事認為，收購提供機會以讓本公司拓闊其業務組合。

截至二零二零年十二月三十一日止年度，商譽之賬面值已於出售Earth Spa後終止確
認。

出售Earth Spa前，商譽獲分配至預期可從有關業務合併中得益之現金產生單位（「現
金產生單位」）。商譽之賬面值已分配至本集團之現金產生單位已識別為Earth Spa之
醫療保健服務業務。

於二零一九年十二月三十一日，本集團每年進行商譽減值測試，或倘有跡象顯示商
譽可能減值，則會更頻繁測試。

於二零一九年十二月三十一日，現金產生單位之可收回金額已根據使用價值計算釐
定，該等計算使用管理層核批之涵蓋五年期財務預算之現金流量預測，並於二零二
零年至二零二四年應用3%的平均增長率。超出五年期之現金流量使用估計年增長率
3%進行推算。所使用的貼現率（管理層估計以反映當時市場對金錢時間值之評估及
現金產生單位之現金流量的特定風險）為11%。

董事認為任何該等假設之任何合理可能變動不會導致Earth Spa之商譽賬面值超過其
可收回金額。
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14. 投資聯營公司

 二零二零年 二零一九年
 千港元 千港元

於一月一日 22,000	 51,000
增加 –	 794
分攤虧損 (4,280)	 (1,517)
減值虧損 (16,668)	 (27,719)
匯兌調整 248	 (558)
 	 	

於十二月三十一日 1,300	 22,000
 	 	

年內，本集團已就於一間聯營公司北京優力之投資計提減值虧損撥備約16,668,000港
元（二零一九年：27,719,000港元），乃由於消費支出不斷減少以及總體經濟狀況。隨
二零一八年爆發貿易戰及二零一九年冠狀病毒（COVID-19）之後，其持續影響全球經
濟。二零一八年貿易戰及二零一九年冠狀病毒（COVID-19）對聯營公司營運所在經濟
體造成負面影響，而消費者失去信心並減少網上購物。

根據香港會計準則第36號資產減值，將其可收回金額與其賬面值進行比較，對聯營
公司投資的全部賬面值進行減值測試。

於二零二零年十二月三十一日，本集團已委任一名獨立專業估值師對聯營公司的可
收回金額進行評估。聯營公司的可收回金額乃根據使用價值計算法釐定。使用價值
計算法透過應用平均增長率14.8％（二零一九年：26%），採用基於二零二一年至二
零二五年之財務預算的現金流量預測。超過五年期的現金流使用每年估計增長率3%
（二零一九年：3%）進行推算。貼現率為14%（二零一九年：14%）。現金流入╱流出
已根據過往表現及管理層對市場發展的預期而釐定。

聯營公司的可收回金額低於其賬面值。因此，於本年度確認減值撥備約為16,668,000
港元（二零一九年：27,719,000港元）。

本集團之聯營公司詳列如下：

 經營地點╱註冊成立

企業名稱 地點 主營業務 權益百分比 計量方法

間接持有之股份：
   二零二零年 二零一九年
北京優力 中國 電子商務業務 49% 49% 權益法
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15. 其他應收賬款

 二零二零年 二零一九年
 千港元 千港元

按金及其他應收款項 160,700	 152,328
遞延開支 –	 15,072
預付款項 1,848	 2,615
減：減值虧損 (69,256)	 (65,902)
 	 	

 93,292	 104,113
 	 	

於各報告期末，本集團之其他應收賬款乃個別釐定是否需要減值。個別減值之應收
款項根據預期信貸虧損確認。當中已考慮過往信貸虧損經驗，並就債務人之特定前
瞻性因素以及經濟環境作出調整。

於二零二零年十二月三十一日，其他應收賬款約44,699,000港元（二零一九年：
86,926,000港元）由獨立第三方擔保。

有關其他應收款項減值撥備之變動如下 :

 二零二零年 二零一九年
 千港元 千港元

於一月一日 65,902	 68,838
匯兌調整 3,354	 (2,936)
 	 	

於十二月三十一日 69,256	 65,902
 	 	

16. 其他應付賬款

 二零二零年 二零一九年
 千港元 千港元

其他應付款項 12,231	 5,251
預收款項 –	 30,439
應計費用 12,453	 4,539
 	 	

 24,684	 40,229
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管理層論述及分析

財務回顧

截至二零二零年十二月三十一日止年度，本集團錄得收益約60,862,000港元（二零
一九年：63,124,000港元），乃指教學課程之收入以及教學產品之銷售額。回顧年度
之毛利約為30,825,000港元（二零一九年：36,141,000港元），而回顧年度之毛利率
則為50.6%（二零一九年：57.3%）。

年內，銷售貨品及提供服務之成本約為30,037,000港元（二零一九年：26,983,000港
元），乃指遠程教育課程所產生之經常性開支。

回顧年度之其他收入約為4,896,000港元（二零一九年：5,582,000港元），乃指利息
收入約2,785,000港元（二零一九年：2,541,000港元）、雜項收入約1,028,000港元（二
零一九年：零港元）、應收或然代價之公平值變動約零港元（二零一九年：1,406,000
港元）、匯兌收益淨額約287,000港元（二零一九年：174,000港元）、出售物業、廠
房及設備收益約79,000港元（二零一九年：920,000港元）、註銷一間附屬公司收益
約零港元（二零一九年：541,000港元）及政府補助約717,000港元（二零一九年：零
港元）。

回顧年度之行政開支約為38,662,000港元（二零一九年：60,207,000港元），當中僱
員相關成本約為20,105,000港元（二零一九年：52,455,000港元）及法律及專業費用
約為1,129,000港元（二零一九年：2,940,000港元）。

回顧年度之其他虧損約為1,157,000港元（二零一九年：3,796,000港元），乃指透過
損益按公平值計量之金融資產之未變現虧損淨值。

應佔一間聯營公司虧損約4,280,000港元（二零一九年：應佔虧損1,517,000港元）乃
由於二零一七年四月收購之一間聯營公司北京優力聯旭科技有限公司（「北京優力」）

貢獻。

於回顧年度內確認以股權結算之以股支付款項為零港元（二零一九年：30,800,000港
元）。
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年內，本集團已就於一間聯營公司北京優力之投資計提減值虧損撥備16,668,000港
元（二零一九年：27,719,000港元）。確認該減值虧損乃由於減少消費支出及整體經
濟狀況所致。於二零一八年爆發貿易戰後，其繼續影響全球經濟。貿易戰對經濟造

成負面影響，消費者失去信心並減少網上購物。

此外，新型冠狀病毒性肺炎（COVID-19）爆發亦引發經濟衰退的可能性，這對經濟
造成重大不利影響，並有可能導致市場混亂。冠狀病毒的爆發正嚴重打擊人們及經

濟，經濟學家預測來年經濟及GDP增長將有所放緩。因此，財務預測受疫情爆發
造成的經濟中斷影響。

年內融資成本約為7,759,000港元（二零一九年：13,267,000港元）。

資本架構、流動資金及財務資源

本集團主要以內部營運活動產生之現金為業務融資。於二零二零年十二月三十一

日，本集團擁有流動資產約110,210,000港元（二零一九年：139,410,000港元），包
括銀行結餘及現金約16,917,000港元（二零一九年：18,967,000港元）。本集團之非
流動資產總值約為11,964,000港元（二零一九年：42,169,000港元），包括物業、廠
房及設備、透過損益按公平值計量之金融資產、商譽、於聯營公司投資及使用權

資產。於二零二零年十二月三十一日，本集團之總資產約為122,174,000港元（二零
一九年：181,579,000港元）。

於二零二零年十二月三十一日，本集團並無任何未償還之銀行借貸。本集團之流

動負債總額約為26,725,000港元（二零一九年：93,464,000港元），主要包括其他應
付賬款、可換股票據以及租賃負債。本集團之負債總額約為26,777,000港元（二零
一九年：94,845,000港元）。於二零二零年十二月三十一日，本集團之資產淨額約為
95,397,000港元（二零一九年：86,734,000港元）。

負債比率

於二零二零年十二月三十一日，本集團之負債比率（即總負債對總資產之比率）約為

0.22（二零一九年：0.52）。
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股本

於二零二零年一月一日及二零二零年十二月三十一日，本公司之法定股本為

5,000,000,000港元，分為50,000,000,000股每股面值0.10港元之股份，而本公司已
發行股本約為393,486,000港元，分為3,934,856,576股每股面值0.10港元之股份。

二零二零年可換股票據

於二零一六年十月十一日及二零一六年十月二十四日，本公司與賣方訂立買賣協議

及補充協議，內容有關收購北京優力聯旭科技有限公司（「北京優力」的49%股權。

完成已於二零一七年四月二十五日發生，本金總額為91,581,000港元的二零二零年
可換股票據（二零二零年可換股票據）已發行，其中54,215,952港元發行予王鵬先生
提名的公司及37,365,048港元發行予馬列軍先生提名的公司。

票據持有人已於二零一七年五月十五日轉換本金額36,632,400港元之二零二零年可
換股票據。

截至二零一八年十二月三十一日止年度，北京優力達致二零一七年溢利目標（即北

京優力於二零一七年四月一日至二零一八年三月三十一日止期間之除稅後純利為

12,600,000港元）。有關溢利目標之詳細資料，請參閱本公司日期為二零一六年十月
十一日之公告。

截至二零一九年十二月三十一日止年度，北京優力未能達到二零一八年溢利目標

（即北京優力於二零一八年四月一日至二零一九年三月三十一日止期間之除稅後純

利為15,120,000港元），應付予賣方之代價將減少約11,261,429港元。

本公司於二零二零年四月二十四日行使本金額為43,687,171港元之二零二零年可換
股票據之換股權以進行配發及發行183,559,542股新股份。
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外匯風險

本集團大部份資產、負債及交易均以港元及人民幣計值。儘管港元兌人民幣之匯率

正溫和變動，但仍保持相對平穩。於中國的支出由中國的銷售額支付，故管理層認

為本集團並無重大外匯風險。並認為由正常運營過程所產生之外匯風險乃處於最低

水平。於二零二零年十二月三十一日，本集團並無任何外幣借款且並未使用任何金

融工具對沖外匯風險。

重大投資及重大收購

於截至二零二零年十二月三十一日止年度，本集團並無作出重大投資及重大收購

（二零一九年：無）。

或然負債及本集團之資產抵押

於二零二零年十二月三十一日，本集團並無重大或然負債或資產抵押（二零一九

年：無）。

營運回顧

本集團主要業務是為中醫藥教育項目及其他諮詢及培訓項目提供網絡輔助平台。

於二零一零年七月一日，北京中醫藥大學與湖南國訊醫藥網絡科技開發有限公司

（「湖南國訊醫藥」，國訊醫藥 (BVI)之附屬公司）訂立之「共建北京中醫藥大學網路
教育學院協議書」（「共建協議」）已順利重續。於二零一零年，根據共建協議，湖南

國訊醫藥有權分得北京中醫藥大學遠程教育學院（「遠程教育學院」）60%溢利之分成
比例降至51%，而其下任何其他條款及條件均不遜於共建協議之條款及條件。
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於二零一五年四月十四日，本公司全資附屬公司湖南國訊醫藥已與北京中醫藥大學

（「北京中醫藥大學」）簽訂補充協議（「該協議」），以修訂彼等之間簽訂日期為二零一

零年六月二十九日之協議。根據該協議，湖南國訊醫藥將其對北京中醫藥大學遠程

教育學院（「遠程教育學院」）的日常業務管理及行政管理交給北京中醫藥大學。

是次安排主要為統一遠程教育學院的日常業務管理及行政管理，以降低經營成本及

加強收益，充分發揮雙方在各自領域的優勢，為將來全面的拓展奠下基礎。

如二零一零年七月二日之公告，共建協議已於二零二零年六月三十日到期，而由於

在本年度內，多個國家對新型冠狀病毒（COVID-19）的爆發作出相應的防疫隔離或
封鎖措施，因此湖南國訊醫藥與北京中醫藥大學就延續共建協議或清算遠程教育學

院之議題，仍在磋商洽談中，但本集團會努力盡快能與北京中醫藥大學達成最終磋

商結果。

本公司於二零二零年四月二十四日行使本金額為43,687,171港元之二零二零年可換
股票據之換股權以進行配發及發行183,559,543股新股份。隨後，本公司並沒有再
發行新的可換股票據。

本公司於二零二零年內並沒有再授出新的購股權及可換股債券。

如上述提及有關北京中醫藥大學與湖南國訊醫藥所訂立之共建協議，於二零一零

年七月二日之公告已指出共建協議於二零二零年六月三十日到期，但由於在本年

度內，多個國家對新型冠狀病毒（COVID-19）的爆發作出相應的防疫隔離或封鎖措
施，因此湖南國訊醫藥與北京中醫藥大學就延續共建協議或清算遠程教育學院之

議題，仍在磋商洽談中，但本集團會努力盡快能與北京中醫藥大學達成最終磋商結

果。
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由於新型冠狀病毒（COVID-19）的爆發對Earth Spa Inc Pte Ltd.在經營上產生某程度
的影響，本集團為了減少疫情所帶來的經濟損失，所以於二零二零年三月，本集團

完成向一名獨立第三方出售其於Earth Spa Inc Pte Ltd.之全部100%股權，也因為在
疫情爆發的環境之下，本集團經過多次努力，最後與買家以代價為60,000新加坡元
（相當於約326,000港元）出售Earth Spa Inc Pte Ltd.。Earth Spa Inc Pte Ltd.主要於新
加坡從事提供醫療保健服務。

於二零一九年八月五日，本公司的全資附屬公司新中醫諮詢服務有限公司（「新中

醫」）與東方藝術控股私人有限公司（「東方藝術」）簽訂合作開發新加坡裕廊湖區中

醫康養旅遊發展項目之合作備忘錄（「合作備忘錄」）。隨後，於二零一九年十一月

十四日，新中醫與東方藝術就合作開發目標項目簽訂補充合作備忘錄（「補充合作

備忘錄」）。根據補充合作備忘錄，新中醫及東方藝術將共同投資設立一家合資公司

（「合資公司」）以發展目標項目，其中新中醫擬佔有其51%的股權，東方藝術則擬佔
有其49%的股權。目標項目將名為「中醫康養旅遊發展項目」。目標項目內容包括：
在新加坡裕廊湖休閒區內建設集中醫康養中心、養老院、中醫藥研發中心及人才培

訓中心，並附有中醫藥博物館、百草園、酒店和公寓及相關商業配套。占地7萬平
方米，建築總面積不少於10萬平方米。目標項目將由合資公司負責運營，打造出
本集團的中醫藥遠程教育學院的海外教育基地。成立合資公司的其他詳情（包括但

並不限於出資金額）須待新中醫和東方藝術進一步磋商後釐定。

於二零二零年十一月十日，本公司與兩名賣家，分別為北京亞細亞智業科技有限公

司（「北京亞細亞智業」）及黃疆先生（「黃疆」），就本公司收購天津火星科技有限公

司（「天津火星科技」）訂立諒解備忘錄。及於二零二零年十二月十八日，由本公司之

全資附屬公司北京華拓教育科技有限公司（「北京華拓教育科技」）與北京亞細亞智業

及黃疆就本公司收購天津火星科技之全部購權簽署協議，本公司付出的收購代價最
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高為人民幣5,000,000元（相當於約5,900,000港元）。相關的收購條款已列於二零二
零年十二月十八日之公告內。

天津火星科技於中國從事軟件技術的開發、咨詢、計算機系統集成、軟件製作、計

算機及外國設備批發兼零售。而本集團主要從事為促進中醫教育項目和其他諮詢及

培訓項目提供網絡平台，本集團之全資附屬公司北京華拓教育科技亦主要從事提供

職業教育、行業認證課程、技能培訓及教育咨詢。於此完成後，天津火星科技將由

北京華拓教育科技全資擁有及其業績將綜合至本公司之賬目。

如本公司截至二零二零年十二月三十一日止年度之年報所披露，本公司正尋求機會

對本集團的現有醫療教育平台進行橫縱向開發，並進一步擴張至其他服務網絡。董

事會認為，收購事項可為本公司提供機會進軍數據庫及數據存儲市場，及令本公司

可橫向拓展其業務範圍。與此同時，透過共享業務資源及為客戶提供綜合互聯網平

台、數據庫及數據存儲解決方案服務，預期收購事項可以與本集團之現有業務創造

策略協同效應。董事亦相信，收購事項可於未來增強本集團之收入及盈利。基於上

述，董事認為，收購事項之條款屬公平合理，訂立該協議符合本公司及股東之整體

利益。

天津火星科技於二零二一年三月二十五日完成股權變更手續，成為本公司之全資附

屬公司。

於二零二零年十二月八日，本公司與上海坤翼投資管理有限公司、深圳隆徽基金管

理有限公司、蘇州華信善達力創投資企業（有限合伙）、寧波梅山保稅港區佳益股權

投資基金合伙企業（有限合伙），及蕪湖華融普潤投資中心（有限合伙）訂立諒解備

忘錄（「諒解備忘錄」）。根據諒解備忘錄，本公司擬收購及賣方擬出售中國注冊成立

的公司（「目標公司」）之部分或全部已發行股本（「可能收購事項」）。目標公司之業
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務范圍主要於中國與各地廣播電視台為合作主體，切合政府政務公開、政務服務、

智慧城市等應用需求，並為各地政府主導支持和宣傳推廣工作制作官方平台，可能

收購事項之股權數量、代價及付款方式須經本公司與賣方進一步磋商，且將於正式

協議中釐定。

此外，本公司將繼續在中國及本地尋找其他具有吸引力的投資，嘗試擴展至其他業

務領域以及提升本集團的長期正現金流量及盈利。

僱員資料

於回顧年內，僱員總成本（包括以股支付款項支出）約為20,105,000港元（二零一九
年：52,455,000港元），較上一年下調約32,350,000港元。下調乃主要由於本公司於
二零二零年無授出購股權（二零一九年：375,100,000份）。

本集團僱員之薪酬及福利維持於市場水平，僱員在本集團每年檢討之整體薪酬及花

紅制度架構下，按其工作表現獲得報酬。僱員福利包括強制性公積金供款及購股

權。購股權（二零一九年：288,500,000份）於本年度並無授予本集團僱員。

前景

本集團現有的網絡教育業務於近期未來將繼續成為我們的核心業務及主要現金來

源。本業務預期將較為穩定地增長。

此外，本集團將實施若干具成本經濟效益的措施，以精簡業務流程，提高網絡教育

業務的盈利能力及價值。本公司將繼續為我們現有業務尋找新的機會，特別是同時

對本集團的現有醫療教育平台進行橫縱向開發，進一步擴張我們的服務網絡，從而

提升股東價值及降低業務風險。

此外，本公司將繼續在中國及本地尋找其他具有吸引力的投資，嘗試擴展至其他業

務領域以減少對現有的網絡教育業務的依賴以及提升本集團的長期正現金流量及盈

利。
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審核委員會

本公司已遵守GEM上市規則於二零零一年十一月二十六日成立審核委員會，並制
訂書面職權範圍，負責檢討及監督本公司之財務申報及內部監控程序。委員會現由

三名獨立非執行董事湯究達先生（為委員會主席）、楊慶春女士及蘆曉薇女士組成。

審核委員會之主要職責為檢討及監督本集團之財務申報程序、風險管理及內部監控

系統、檢討核數計劃、核數發現事項及本公司核數師的獨立性、審閱本集團財務資

料以及財務報表、年報、中期報告以及季度報告並就此向董事會提供意見及建議。

董事會亦將若干企業管治職能委派予審核委員會，包括檢討及監督 (a)本集團之企
業管治政策及慣例，並向董事會提供推薦意見；(b)董事及高級管理人員的培訓及
持續專業發展；(c)本集團在遵守法律及監管規定方面的政策及常規；(d)本集團僱
員及董事的操守準則；及 (e)本集團遵守守則的情況及在企業管治報告內的披露。

截至二零二零年十二月三十一日止年度，審核委員會曾舉行7次會議，以批准法定
審核之性質及範圍並審閱本集團之年度、中期、季度綜合財務報表，審核委員會各

成員之出席記錄詳情載列如下：

審核委員會成員 出席記錄

楊慶春女士	 7/7
湯究達先生	 7/7
蘆曉薇女士	 7/7

審核委員會之會議記錄由公司秘書保管。會議紀錄之初稿及最後定稿應在會議後一

段合理時間內發送予委員會全體成員，初稿供成員表達意見，最後定稿作其紀錄之

用。

董事會並無就挑選、委任、辭退或解聘外聘核數師與審核委員會出現任何不一致意

見。

審核委員會已審閱本公司截至二零二零年十二月三十一日止年度之年度審核業績。
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長青 (香港 )會計師事務所有限公司之工作範圍

本集團獨立核數師長青（香港）會計師事務所有限公司同意，本公告所載有關本集

團截至二零二零年十二月三十一日止年度之綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面

收益表及其相關附註之數字，與本集團本年度之綜合財務報表所載數額一致。長青

（香港）會計師事務所有限公司就此進行之工作並不構成按香港會計師公會頒佈之香

港核數準則、香港審閱委聘準則或香港核證委聘準則進行之核證委聘，因此，長青

（香港）會計師事務所有限公司並未就初步公佈作出任何保證。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於本年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

董事之證券交易

於回顧年度，本集團已就董事就本公司證券進行證券交易採納一套操守守則，其條

款不遜於GEM上市規則第5.48至5.67條所規定之買賣標準。經向所有董事作出特
定查詢後，本公司並不知悉截至二零二零年十二月三十一日止年度內有任何不遵守

董事進行證券交易之操守守則所規定標準之情況。

股息

董事概不建議就本年度派付任何末期股息（二零一九年：無）。

遵守企業管治守則

根據聯交所GEM上市規則附錄15所載之企業管治守則（「守則」）所載之優質企業管
治之原則、守則條文（「守則條文」）以及最佳建議常規，於截至二零二零年十二月

三十一日止年度本公司應用原則及遵守守則所載之全部守則條文，惟下文所載的偏

離情況除外。
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根據守則條文第A.2.1條，主席與行政總裁應有所區分，並不應由一人同時兼任。
於陳宏先生於二零一四年二月十四日辭任本公司主席兼執行董事職務後，本公司並

未委任主席，而主席之角色及職能由全體執行董事共同履行。

根據守則之守則條文第A.4.1條，非執行董事須有特定任期及膺選連任，而所有董
事至少須每三年輪值退任一次。年內，所有獨立非執行董事之委任並無固定服務期

限。由於按照本公司的組織章程細則，各獨立非執行董事須於股東週年大會上輪值

退任及膺選連任，因此，本公司認為已採取足夠措施達致守則之守則條文第A.4.1
條之目標。

根據守則條文第A.6.7條，獨立非執行董事及非執行董事應出席股東大會，對股東
的意見有公正的了解。本公司獨立非執行董事楊慶春女士、湯究達先生及蘆曉薇女

士因為彼等各自之事務而未能出席本公司於二零二零年六月二十九日舉行之股東週

年大會。本公司將致力安排非執行董事及獨立非執行董事出席日後之股東大會，確

保符合守則條文第A.6.7條之規定。

 承董事會命

 中國網絡信息科技集團有限公司

 執行董事
 袁偉

香港，二零二一年三月三十一日

於本公告日期，董事會成員包括五名執行董事袁偉先生、張建新女士、鄭植京先
生、林艷女士、王曉貝女士及林瑞平先生；及三名獨立非執行董事楊慶春女士、 
湯究達先生及蘆曉薇女士。
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本公佈載有遵照香港聯交所有限公司GEM證券上市規則規定而提供有關本公司之
資料，董事願就本公佈共同及個別承擔全部責任。各董事經作出一切合理查詢後確
認，就彼等所深知及確信，本公告所載資料在各重大方面均屬準確及完整，且無誤
導或欺詐成分，而本公告並無遺漏任何其他事實，致使其所載任何聲明或本公告產
生誤導。

本公告將自其刊發日期起於GEM網站www.hkgem.com之「最新公司公告」網頁及
本公司網站www.irasia.com/listco/hk/chieinfotech/內最少刊登七日。


